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HACO tBADETİ-'VE UAOO MENAsİKİ'NİN BİK.METLERİ 

·Dr. Ali Arslan AYDIN 
Din İşleri Yüksek Kurulu tJyesi 

Her yıl olduğu _gibi bu yıl da, Hacc'a gitme mevsimi başlamıştır. Bu 
münasebetle, . hacc ibadetinin ve Hacc Menasiki'nin . ifade ettiği hikmet
lerden bahsedeceğiz. 

Dinimize göre hacc; zamamnda, ihramlı olarak "Arafat" denilen mu
kaddes mekanda "vakfe" yaptıktan, (yani bir müddet durduktan) sonra, 
Mek.k~-i Mükerreme'de bUlunan "Beytullah"ı ziyaret ve onu usUlüne gö
re "tavaf" etme~fu. 

Sağlık duruni.u iyi olan ve dinen zengin sayılan her müslümana öm
-ründe bir defa hacc'a gitmesi farzdır. Çünkü Cenab-ı Hak Al-i İmran su
resinde şöyle buyuruyor: 

. " .. ~~--~t_tfL:,;;s:J(t~l~f~Jj ... ~ 
"Kabe'ye gitmeye,mal ve bedence gücü yeterek) O'na bir yol bulabi

lenlerin ı'BeytullaJı"ı ziyaret etmesi, AllaJı'm insanlar üzerinde bir hakln
dır ... " (1). 

Hacc sUresinde ise : 

· "İnsanlan ha,cC'a davet et.· Yürüyer,ek veya uzak yollardan gelen, bi
neklere binerek senin davetine uyup, Ka'be'yi ziyarete gelsinler. Kendi
lerine ai.t" birtakım faydaları görsünler ve AllaJı'm onlara İ'lZ1k olarak ver
diği hayvaı:i:lıırı belirli günlerde kurban ederken Allalı'ın adını aıısıniar ..• " 
(2) buyuruyor; Ebu Hüreyre (R.k) Hazretlerinin riv.ayet ettiğine göre, 
SevgDi Peygamberimiz ~e bir hutbeleri esnası:rida şöyle buyurmuşlardır : 

·.f:-~Jw • 1).-t 1 ~ c _;._; ı ~ ... k, 1 , ~8\~( .• 
, ~ . • .-:;::; 1 

-~··W~ :-.J\; f · \;'~~~;; ~cG ~ cı1ı u_,_,.)~,~~~ 

--«~~u:>~)-~~-~~},-~:> 
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"Ey insanlar! Allalın Team sizlere hacc'ı farz kıldı. Hacc ediniz." 
Bir şahıs: "Her sene mi ya Resftla'llah ?" diye sordu. Aleyhi's-selam Efen
dimiz sükut ettiler. O. şahıs suaıini üç defa tekrar edince Resftlull8lı 
(S.A.V.) : "Evet deseydinı, her sene hacc etmek farz olurdu~ siz de onu 
ifaya muktedir olamazdıııız." cevabını verdiler (3). 

Hz. Ömer'in oğlu Abdullah'ın (Allah onlardan razı olsun) rivayet et
tikleri bir hadise göre, haccetmek, İslam'ın beş şartından biridir. Pey
gamberimiz (A.S.) bu konuda şöyle buyuruyorlar : 

ı""J.) ~~.? -- '' .- •-::.c-' ...---:;:;.- c"'ı\;J-'" ;...-, 
, ·~ IJ_,.:.) ~ f; 1_; ..ı.1) \~:ı.!}'~~\ ; ~ ~ :~ı.>\;;,~ .. ; .. )/ t!· ıı . 

~ı ;.. ;Jic' Ui-.: \y ~i --e-; ~ L~:; ,;. _;..p; ~~]i~~~ _, ;~\ ,;.--~' 
/11~-, .. , ., ,.,. ... ~ \, . - ' V 
. 1 

"İslfun, beş esas üzerine kurulmuştur: Allah'dan başka iliUı bullİn
madığına ve Muhammed (A.S.) in AJI31ı'ın Resftlü (elçisi) olduğuna şe
hadet etmek, namaz kılmak, zekat vermek, Ramazan orucunu tutmak, 
(mal ve bedence gücü yeterek) O'na bir yol bllebllenin Hacc'a gitmesi 
(Ka'be'yi ziyaret etmesi) dir." (4). 

Bazılarını burada zikrettiğinıiz birçok ayet ve hadislerden anlaşıldı
ğına göre; hacc i b adetinin, dinimizde mühim. bir mevkii ve dinen ~ngin 
müslümanlara farz kılınmasının büyük hikmetleri vardıİ-. 

Gerçek şudur ki: Her şeyi bilen, gören ve hiçbir şeye muhtaç olma
yan Allahu Tea.Ia'mn her emrinde olduğu gibi, şartıarım h8.iz olan müs
lümanlara hacc ibadetini farz kılmasında · da, büyük hikmetler ve sayısiz 
faydalar vardır. Hacc ibadeti esnasında yapılan hacc menasiki, eşsiz ib
ret ve üstün hikmetlerle doludur. Çünkü: 

Hacc ibadeti esnasındaki kıy8.fetin, yapılan m,erasim ve davramşla
rın taşıdığı mana ve bu yolda katlanılan maddi manevi fedakarlık pek 
büyüktür. 

Her yıl yüzbinlerce insan dünyamn çeşitli uzak ülkelerinden kalkarak, 
türlü zahmet ve maddi külfetlere katlanarak, İslam güneşinin doğduğu,. 
İslam Peygamberi'nin yaşadığı, Sahabilerinin şehit düştüğü mukaddes 
beldede buluşuyor, kutsal mekan ve makamlarda toplamyorlar. Irk, renk, 
·dil ve mevki farkı gözetmeksizin, her türlü sıfatıardan sıyrılarak, aynı 
şekil ve aynı rerikteki iliramlar (örtüler) içinde bir tek Allah'a yönetiyor, 
O'nun yüce huzfrrunda durarak O'na ibadet ediyor, hep beraber O'na kul- 1 

luk borcu· ödüyorlar. Her biri, bu mukaddes ülkeye yaklaşırken "Mikat" · 
denilen yerde hacc veya umre veya her ikisi niyetiyle ilirama giriyorlar. 
Biri peştemal gibi belden aşağısım, diğeri omuz, sırt ve göğüsü örten di
kişsiz beyaz iki parça örtü... Her hacı namzedi bu haliyle, insanlan her 
türlü mevki' ve rütbeden sıyırarak, Yüce Allah'a ve sevgili Peygamberine 
imanla dolu bir kalble, birbirine üstünlük gözetıniyen insanlık hÜviyetine 
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bürünüyor. İnsan bu kutsal ülkeye girerken Allah'a ,ibadet niyetiyle, dün
ya nimetlerinden adeta sıyrılarak, sonunda bu dünyadan böyle beyaz, sa
de bir örtü ile ayrılacağım, mal, mevki' ve evladın burada kalacağım ha
tırlıyor. İşte, hem mal ve hem de· beden ile yapılan bu ibret dolu ihadete 
her hacı namzedi böyle bir ruh ve böyle bir düşünüş ile başlıyor. Uzun 
yolculuğun her türlü maddi külfet ve bedeni zahmetine katlanan, kalbi 
iman dolu müslümanlar, Mekke'ye gelerek Beytullah'ta buluşuyorlar. Al
liih'a ibadet gayesiyle, ceddimiz İbrahim Peygamber'in ve oğlu Hz. İs
mail (A.S.) in beraberce yeryüzünde inşa ettiği ilk ibadet yeri Ka'be-i 
Muazzam.'ı hep beraber tavaf ediyorlar. Onun etrafında ayni kıyafet, 
ayni iman ve ayni ruh ile dönüyorlar. Allah'ın lutfedip verdiği bu büyük 
şerefe, _gözyaşlariyle şükrediyor, O'na yalvararak günahlarımn afvım, va
tan ve milletlerinin hayrını diliyorlar. Ka'be'yi tavaf gayesiyle yapılan 
yedi şavt (dönüş) esnasında yükselen niyazlar, kalbden gelen yalvarma
lar, gözyaşiariyle yakarmalar, kalbiere ve ruhlara manevi huzur ve neş'e
ler katıyor. Gönüller Yüce Allah'ı anmamn, kıblemiz . Ka'be etrafında 
aşkla, şevkle dönmenin hazzı ile doluyor. Böyle iman dolu bir kalble Al-
13.h'ın huzf:ı.runda duranlar, ömrü boyunca yöneldi~ ve yöneleceği kıble
gahını görmek, etrafında ilılas ile dönmek şerefine erenler, bu dünyada 
en büyük manevi saMetin zevkini tadarlar. Yüzbinlerce insamn Harem-i 
Şerif'te toplamp, . Ka'be'ye yönelerek namaz lr..ılmaları ne İlahi bir man
zaradır ... 

İki büyük Peygamber'in kurduğu ilk mescidi görmek, Ka'be'miz (Bey
tullah) etrafında dönmek şerefine ermek, İslam güneşinin doğduğu, en 
büyük önder, yüce Peygamber Hz. Muhammed Aleyhi's-selam'ın ve ilk 

.. mücahit müslümanların yaşadığı, .İslam nurunun yayıldığı bu kutsal ına
lramları ziyaret etmek, onların ne büyük mahrumiyetler içinde yaşadıkla
rım görmek, insanın, İslam'ın Hak din, Peygamberimiz'in Hak Peygam
ber olduğu. hususundaki imarum kat kat .kuvvetlendirir. 

Bu buluşma dünyamn çeşitli bölgelerinde yaşıyan, ülkelerinin bilgi, 
görgü ve kültürlerini taşıyan müslümanların, birbirleriyle tamşmalarına, 
dini, içtimai ve iktisadi durumlarım öğrenmelerine, ortak ve bÖlgesel prob
lemlerini görüşüp Ml çareleri bulmalarına ve hacc dönüşünde vatandaş
larım aydınlatriıalarına vesile olur. Bu bakımdan hacc, geniş manada bir 
"Halk Eğitimi" ve her yıl bu mu~addes beldede yapılan büyük bir "İslam 
Kongresi"dir. Bu sebeple hacc ibildeti, müslümanlar arasındaki birlik ve 
beraberliğin, yardımlaşm.a ve da yamşmamn, sevgi ve kardeşliğin artma
sına ve bunun dünya milletlerine duyı:ı.rulmasına güzel bir vesiledir. Müs
lümanlar, haccın, bu yapıcı tesirlerini iyi bilmeli ve ondan gereği gibi fay
dalanmalıdırlar. 

Beyaz ve sade bir tek kıyafete girerek Ka'be'yi tavaf eden hacı nam
zetlerinin, sevgili Peygamberimiz'in ve yolunda yürüyen imanlı salih kul-
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ların ondört asırdanberi yaptığı gibi, Safa ile Merve arasında sa'y ettik
ten sonra, Mina'ya yönelmeleri ve Arafat adıyla anılan mukaddes mekan
da ve ayni günde toplanmaları, lah:uti bir manzaradır. 

Yüzbinlerce insamn bembeyaz örtüler içinde. toplanarak kainatın tek 
.. yaratıcısı Yüce Allah'a yönelmeleri, O'nun huzfırunda durmal?-rı, hep be

raber O'na ibadette, dua ve niyazda bulunmaları, afvedilmelerini dilem~~e
ri, ne llahl bir an, ne ibret dolu bir manzaradır. İnsanlara ölümü, ölüm
den sonra dirilmeyi, Malışer'de toplanmayı, Allah'ın huzilruna çıkmayı ha
tırlatan bu llahl manzara, yürekleri yumuşatan, kalbieri temizleyen, ruh
ları arıtan ve imam eaşturan ibret ve hikmet dolu llahl bir tecellidir. Son
ra, Mina adı verilen kutsal yerde temsili olarak yapılan şeytan taşlamak; 

' kötü niyetiere ve şer kuvvetiere karşı bir zindelik gösterisi, her türlü kö
tülükleri yenme azminin sembolleşmesidir. Bu, Rabbimiz ile yapılan .maa 
nevi bir antlaşmadır. Daha sonra kesilen kurbanlar, Yüce Allah'ın verdi
ği maddi ve manevi nimetiere karşı bir şükrün ifadesidir. 

Seyahatin, insan sağlığı ve fikir zindeliği üzerindeki olui:nlu tesirleri, 
sosyal ve kültürel faydalarımn büyüklüğü; asrımızda dünya milletlerinin 
turizme verdiği büyük önenıle sabittir. İslamiyet varlıklı ve sıhhatli müs

-- lümanlara hacc seyahatım farz kılarak, onları, ibadet esnasİnda seyahat 
· nimetlerinden de faydalandırmıştır. · 

Her Müslüman Türk, o m,ukaddes beldede, vatamnı ve milletini tem
. sil ettiğini bilmeli, güzel hareketleri, iyi, olgun davramşları ve tertemiz 
· kıyafeti ile diğer müslüman milletierin sevgi ve takdirini kazanmalıdır. 
Allah hepimizi rızasına uygun ibadetler yapmakta başarılı kılsın. Gönlü
nüz neş'e ile dolsun, Allah'ın selamı ve rahmetiüzerinize olsun aziz oku
vucularrm. 
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(1) Aı-i tmran: 97. 
(2) Hacc: 27-28. 
(3) Bakınız: Sahilı-i Buhari ve Sahilı-i Müslim (Hacc bahsi). 
(4) Aynı kaynaklar. 


